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Förord  
 
En nyckel till inflytande är att SPRF bland annat kan upprätthålla en hög 
organisationsgrad. Tyngden i de krav som förbundet framför på äldrepolitikens 
område beror till stor del på hur många som förbundet representerar. Högt 
medlemsantal skapar också förutsättningar för en god ekonomi och därmed 
möjligheter att förverkliga kongressens beslut om att erbjuda medlemmarna en 
bra verksamhet och att verka för deras trygghet och rättigheter. Kort sagt, blir vi 
fler kan vi göra mer.  
 
Många avdelningar ökar eller behåller åtminstone ställningarna – men alltför 
många minskar också i medlemsantal. Till viss del beror det på medlemmarnas 
höga medelålder. Vad vi behöver rekrytera är därför yngre medlemmar. Och det 
omgående! Vi kan om vi alla lägger manken till. Temamöten, dansaftnar, 
förberedelser inför pensioneringen, fler studiecirklar och friskvård är exempel på 
aktiviteter som kan hjälpa till i arbetet att rekrytera nya medlemmar. 
 
Men bäst är fortfarande mun-till-mun-metoden. Tänk om 10 000 medlemmar 
rekryterade en medlem var! 
 
Det förekommer mycket verksamheter i avdelningar och distrikt. Det är en 
bredd och ett engagemang i verksamheten som tilltalar både nuvarande och 
tillkommande medlemmar. För detta vill jag speciellt tacka er alla som så 
storartat driver verksamheten ute på fältet! 
 
För att få nya impulser till aktiviteter kan man ta lärdom av andra och sprida 
goda exempel. 
I den skrift som du nu håller i din hand finns både goda exempel och goda råd 
om hur rekryteringsarbetet kan bedrivas. Styrelsen hoppas att Handboken ska 
inspirera avdelningarna till ett framgångsrikt rekryteringsarbete. 
 
Med förbundshälsningar 
 
 
Lisbeth Eklund 
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REKRYTERA MEDLEMMAR 
 
SPRF – bevakar medlemmarnas intressen 
 
SPRF är en ideell organisation som är partipolitiskt och religiöst obunden. 
Förbundet står för både tradition och förnyelse och ska vara en 
kamporganisation som bevakar medlemmarnas intressen.  
 
De äldre är dåligt representerade i våra politiska organ vilket i och för sig borde 
leda till viss självrannsakan. Demokratin borde bättre återspegla demografin i 
Sverige. I kommuner och landsting utgör ledamöter som är 65 år eller äldre 
endast cirka 10 procent av församlingarna. Och i riksdagen är 13 av 349 
ledamöter 65 år eller äldre, men de borde vara närmare 100 om valmanskåren 
ska återspeglas. Denna underrepresentation av seniorer kan kanske delvis 
förklara det magra utfallet på äldrepolitikens område under senare år. Så mycket 
större anledning då att engagera sig i ”SPRF”, vars mål är att på olika plan 
förbättra de äldres villkor! 
 
Kommunerna har i allt större utsträckning fått ansvaret för de stora frågorna 
inom äldreomsorgen. En viktig uppgift för avdelningarna är därför att engagera 
sig i KPR (och distrikten i LPR) och andra kommunala församlingar för att där 
företräda de äldres intressen i samhället.  
 
En annan minst lika angelägen uppgift är att utveckla gemenskap och 
hälsofrämjande aktiviteter för förbundets medlemmar. Människan är en social 
varelse som kräver umgänge med andra för att hålla sig frisk och vital. Att 
kunna ha roligt tillsammans och få tillgång till bland annat kulturella aktiviteter 
bidrar till att förbättra hälsan. Lite tillspetsat skulle man kunna säga att 
gemenskap och social samvaro upplever många vara viktigare än information 
om äldreomsorg och sjukdomar. Avdelningarna har här en stor uppgift att fylla. 
Ett varierat och aktuellt programutbud med kvalité ger medlemskapet ett 
mervärde. I slutet av denna handbok finns en sammanställning av tips för 
programverksamheten hämtad från olika avdelningar inom SPRF. 
 
Den som vill fördjupa sig ytterligare i de olika sakfrågor som förbundet arbetar 
med, kan ta del av SPRFs Handlingsprogram 2010-2013. 
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Vem kan bli SPRF medlem? 
 
SPRF har till uppgift att organisera pensionärer och anhöriga till medlemmar.   
 
I dag finns nästan 1,7 miljoner personer som fyllt 65 år. Till denna siffra ska 
läggas cirka 550 000 förtidspensionärer (eller som det numera heter: personer 
som uppbär sjuk- eller aktivitetsersättning), varav drygt hälften är 55 år eller 
äldre. Därutöver finns många avtalspensionärer, främst bland landets 40-talister. 
Av denna stora målgrupp är i dag ungefär 850 000 organiserade i någon av 
pensionärsorganisationerna, dvs en ganska låg organisationsgrad. Redan nu 
finns alltså en stor rekryteringspotential som framöver kommer att bli ännu 
större på grund av den demografiska utvecklingen. De yttre förutsättningarna att 
öka SPRFs medlemsantal är således mycket goda. 
 
Avdelningsstyrelsen har ansvaret för rekryteringsfrågorna 
 
Enligt SPRFs stadgar är det avdelningsstyrelsens uppgift att rekrytera 
medlemmar, ty det är genom avdelningen som man blir medlem. Men det 
betyder inte nödvändigtvis att det är styrelsen som praktiskt ska genomföra 
rekryteringsarbetet. Genom beslut i styrelsen kan denna uppgift delegeras till en 
eller flera rekryteringsansvariga inom eller utanför styrelsen. Dessa personer blir 
då ansvariga inför styrelsen i frågor som rör rekryteringsarbetet. Men det är 
viktigt att ha i minnet att det alltid är styrelsen som har ansvaret för dessa frågor 
inför årsmötet. Avdelningsstyrelsen har alltså det formella ansvaret för 
förbundets rekryteringsarbete, men ska också få stöd av distriktet och 
förbundsstyrelsen. 
 
Sätt upp rekryteringsmål  
 
Oavsett storlek och lokala förutsättningar är det viktigt att varje avdelning sätter 
upp mål för sitt rekryteringsarbete – vilket för övrigt bör gälla all verksamhet. 
Först då blir det tydligt för alla vad det är avdelningen vill uppnå och hur den  
ska nå målet. Rekryteringsplanen kan omfatta hela kongressperioden men bör 
brytas ned till årsplaner som är kopplade till förbundets målsättning. 
Årsplanerna följs upp vid varje styrelsemöte (stående punkt på dagordningen) 
och utvärderas varje år.  
 
Årsplaneringen kan t ex börja med att de rekryteringsansvariga undersöker på 
vilka sätt man ska kontakta och rekrytera pensionärer, förvärvsarbetande 
pensionärer och blivande pensionärer. Det är utmärkt om någon av rekryterarna 
tillhör kategorin ”yngre medlemmar”. De har vanligtvis bättre kontakt med 
blivande och nyblivna pensionärer. 
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Kontakta dem som lämnar förbundet 
Kontakta även medlemmar som väljer att lämna förbundet av något skäl. Inte 
sällan är det missförstånd som ligger bakom en utträdesansökan och då kan 
sådant ofta redas ut. Under alla förhållanden är det viktigt att ta reda på orsaken 
till att någon önskar lämna SPRF. Dessa personer kan tillföra viktig information 
om hur verksamheten ska förbättras. 
 
Ta väl hand om medlemmarna 
Men det räcker inte att bara satsa på nyrekrytering. Det gäller också att ta hand 
om dem som redan är medlemmar. En liten avdelning har fördelen av att alla 
känner varandra, vilket bör borga för att medlemmarna blir uppmärksammade 
på ett bra sätt. Den stora avdelningen är vanligtvis resursstark, men 
medlemskapet kan också upplevas som anonymt. Förbundets nya stadgar 
anvisar ett sätt att komma till rätta med detta, nämligen genom ”avknoppning” 
till mindre enheter, klubbar.  
 
Att bli sedd och väl mottagen är viktigt för alla, även för den som varit medlem i 
många år. Det kan handla om allt från uppvaktning på födelsedagen till att bli 
tilldelad förbundets förtjänsttecken.  
 
Hur rekrytera nya medlemmar? 
 
Den bästa grunden för att rekrytera nya medlemmar är att ha en så bra 
verksamhet att den väcker intresse och uppmärksamhet i omgivningen. Om det 
dessutom är en varm och engagerande atmosfär i avdelningen, fungerar 
medlemmarna också som goda ambassadörer för SPRF. Här kan styrelsen göra 
mycket för att skapa dessa grundläggande förutsättningar. 
 
Den personliga kontakten, mun-till-mun-metoden, är en oöverträffad 
rekryteringsmetod. I det direkta samtalet är det lättare att diskutera och nyansera 
synpunkter och argument. Ta därför med vänner och bekanta till SPRFs olika 
aktiviteter. Om de får en positiv bild av förbundets medlemmar och verksamhet, 
finns goda möjligheter att värva dem som medlemmar. 
 
 
Personliga möten är emellertid inte möjliga att alltid arrangera. Ett snyggt och 
inbjudande informationsmaterial om SPRF är då ett alternativ. Men det ska vara 
aktuellt och anpassat till mottagarna och de förhållanden som råder i 
avdelningen. Bra är också att kunna hänvisa till förbundets och avdelningens 
egen hemsida.  
 
Att informera omvärlden om förbundets verksamhet både lokalt och centralt har 
en opinionsbildande effekt som inte får underskattas. Därför är det viktigt att 
visa öppenhet och tillmötesgående i kontakterna med media närhelst de frågar 
efter förbundets åsikter. Att vara efterfrågad och synas i media underlättar 
vanligtvis rekryteringsarbetet. 
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I god tid före pensionsavgången får i dagsläget de som inte är medlemmar 
erbjudande om medlemskap i SPRF. Det är synnerligen angeläget att 
avdelningen snarast följer upp denna information till blivande medlemmar. 
Intresserade personer ska omedelbart få en personlig kontakt och hälsas 
välkomna till förbundet. Det är en styrka att ha utarbetade rutiner för hur dessa 
och liknande ärenden ska tas om hand i avdelningen. 
 
All informationskunskap betonar vikten av ständigt återkommande information. 
Om första försöket misslyckas, kom ihåg att det är droppen som urholkar stenen. 
Det krävs alltså tålamod och uthållighet om rekryteringsarbetet ska bli 
framgångsrikt. Men försök inte tvinga på någon ett medlemskap i SPRF. Ge i 
stället betänketid och återkom senare i frågan. 
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REKRYTERA VALBEREDARE OCH FÖRTROENDEVALDA 
 
Välj en kompetent valberedning 
Enligt förbundets stadgar väljs vid årsmötet en valberedning som består av minst 
tre ledamöter. Valberedningen har en ansvarsfull uppgift eftersom den föreslår 
vilka förtroendevalda som årsmötet kan välja för den kommande 
mandatperioden. Därför är det viktigt att valet av valberedning förbereds 
ordentligt. Så sker också vanligtvis av den avgående styrelsen.  
 
En valberedning som har förutsättningar att lyckas i sitt arbete kännetecknas av 
ett par olika saker. För det första bör valberedarna ha ett stort kontaktnät inom 
och utanför avdelningen. I SPRF finns många medlemmar med lång erfarenhet 
från föreningslivet inom det politiska och/eller fackliga området, idrottsrörelsen 
etc. Dessa kontakter ska valberedningen självfallet använda sig av.  
Vidare är det viktigt att valberedningen har kunskap om förbundets verksamhet 
och stadgar samt den verksamhet som bedrivs i avdelningen.  
Slutligen är det en fördel om någon i valberedningen tillhör kategorin ”yngre 
medlemmar”. De har vanligtvis bättre kontakter med dem som kan bidra till 
föryngringen av de förtroendevalda.  
 
Valberedningens arbete 
Många människor vill bli sedda och tillfrågade om nya uppdrag. De väntar på att 
bli uppbjudna och tagna i anspråk. Ta därför personlig kontakt med lämpliga 
kandidater. En beprövad metod är ett telefonsamtal eller ett besök för att berätta 
om det uppdrag som eventuellt väntar och varför medlemmen i fråga skulle 
passa för det. Utmärkt är om valberedningen på ett konkret sätt kan beskriva de 
arbetsuppgifter som ligger framför. Alldeles utmärkt är också om den gamle 
ordföranden erbjuder sig att vara mentor en tid för den nytillträdde ordföranden. 
Det kan för övrigt vara taktiskt att först av allt rekrytera en kandidat till 
ordförandeposten. Därefter brukar det vara lättare att få övriga kandidater att 
ställa upp. 
 
Den här metoden att rekrytera förtroendevalda ska jämföras med om man 
skickar ut ett brev eller vid ett allmänt möte ber medlemmarna anmäla sitt 
intresse. Mycket få, om ens någon, nappar på sådana förfrågningar. 
 
En styrelse behöver kontinuerligt förnyas och föryngras. Samtliga ledamöter 
behöver därför inte omväljas vid årsmötet. Det kan till och med finnas anledning 
att vara vaksam på om någon klamrar sig fast för länge vid ett uppdrag. Det är 
viktigt att yngre medlemmar som vill och orkar engagera sig i styrelsearbetet får 
den möjligheten. I annat fall riskerar avdelningen att långsamt tyna bort. 
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TIPS 
för 

Ett aktivt rekryteringsarbete 
 
 
För att kunna utveckla och förnya avdelningens verksamhet är det nödvändigt 
att ha kunskap om medlemmarna önskemål.  Samtala med dem, intervjua dem 
eller skicka ut enkäter för att få besked. Glöm inte att föra dialogen även med 
dem som inte besöker avdelningens möten och aktiviteter.  
 
Tänk på att anpassa nedanstående exempel på olika medlemsgruppers önskemål: 
nya, yngre, äldre, riktigt gamla, handikappade, invandrare, medlemmar som bor 
i servicehus osv. Det ska finnas plats för alla medlemmar i avdelningens 
verksamhet. 
 

1. Synas och höras 
 

- Telefonkatalogen/www.eniro.se 
- SPRFs hemsida 
- Delta i lokala arrangemang (marknader, lotteriförsäljning etc) 
- Annonser (gratis) i lokalpressen under ”Föreningsnytt” e dyl 
- Affischer på offentliga anslagstavlor 
- Arbetsplatsbesök för att informera blivande pensionärer 
- Lägg ut SPRFs informationsmaterial och tidning på vårdcentraler, 

bibliotek, apotek etc 
 

2. Samarbete med andra organisationer 
 

- Pensionärsorganisationer, kyrkor 
- Kultur-, invandrar- och frivilligorganisationer    
- Studieförbund, t ex Sensus 
- Veteranorganisationer inom olika branscher/yrkesområden      
- Bio- konsert och teaterbesök (rabatterade)     
- Pensionärernas Hus       
- Röda Korset, Räddningstjänst etc 
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 3.  Attraktiva aktiviteter 
 

- Resor 
- Studiecirklar 
- Föredrag av seniorer, författare, konstnärer, läkare, politiker etc 
- Guidade besök på ortens tidning, industri, kyrka, konstutställning  
- Sång- och dansgrupper  
- Boule, gymnastik, stavgång etc 
- Vinprovning 
- Festliga och flärdfulla möten 
-  

4. Presentera SPRFs verksamhet 
 

- Inbjud lokaltidningen och andra media för reportage 
- Närradion, egen programtid 
- Informationsblad om avdelningens verksamhet 
- Ta med en vän eller granne till intressanta aktiviteter 
- Öppet Hus 

 
5. Utnyttja strategiska tidpunkter 
 

- Höst och vår (stjärnhimlen, flora- och växtlighet etc) 
- Jubiléer 
- Följ upp centrala utskick och kampanjer 
- Juridik, ekonomi 
- Starta Eget Företag 
 

6. SPRF hemsida 
 

- Använd förbundets och avdelningens hemsida för att sprida aktuell 
information 

 
7. Generationer i samverkan 
 

- Elever på högstadiet utbildar SPRFs medlemmar i datorkunskap, 
om mobiltelefoni, digitalkamera etc 

- Medlemmar läser serier och sagor för barn i förskolan eller på 
bibliotek, t ex i samarbete med riksföreningen Allas barnbarn 

- Dagisbarn besöker äldreboenden och vice versa 
- Hjälp med läxläsning 
- Gratis golflektioner för yngre barn 
- Ta med barnbarnen till lämpliga avdelningsaktiviteter 
- Studiebesök på ortens restaurangskola 
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